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pentru reducerea poverii fiscale pe muncă

Art. 1. - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 688 din data de 10 septembrie 2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 77 se modifică şi va avea următorul cuprins:

„(1) Persoanele fizice prevăzute la art. 59 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) au dreptul la 
deducerea din venitul net lunar din salarii a unei sume sub formă de deducere 
personală, acordată pentru fiecare lună a perioadei impozabile numai pentru 
veniturile din salarii sau asimilate salariilor la locul unde se află funcţia de bază.

(2) Deducerea personală este:

a) în valoare de 25% din salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
în anul 2023;

b) în valoare de 50% din salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
în anul 2024;

c) în valoare de 75% din salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
în anul 2025;

d) egală cu salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, începând cu 
anul 2026;

(3) Deducerea personală determinată potrivit prezentului articol nu se acordă 
personalului trimis în misiune permanentă în străinătate, potrivit legii."

2. La articolul 139 se introduce un nou alineat, alineatul (5), cu 
următorul cuprins:



„(5) Persoanele fizice prevăzute la alin. (1) au dreptul la deducerea din baza 
lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale a unei sunne sub formă de , 
deducere personală în condiţiile şi cuantumul prevăzut la art. 77."

3. La articolul 157 se introduce un nou alineat, alineatul (4), cu 
următorul cuprins:

„(4) Persoanele fizice prevăzute la alin (1) au dreptul la deducerea din baza 
lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate a unei sume sub 
formă de deducere personală în condiţiile şi cuantumul prevăzut la art. 77."

Art. 11. - Legea 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 482 din data de 18 iunie 
2007, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. Articolul 43 alineat (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

„(1) Baza de calcul, reţinerea şi termenele de plată a contribuţiei la fondul de 
pensii sunt aceleaşi cu cele stabilite pentru contribuţia de asigurări sociale, fără 
aplicarea deducerii prevăzute la art. 139 alin. (5)."

2. La articolul 43 după alineatul (1) se introduc după noi alineate, (1^1) 
şi (1^2), cu următorul cuprins:

„(1) Prin excepţie de la alin. (1), participanţii pot opta pentru aplicarea deducerii 
prevăzute la art. 139 alin. (5)."

„(2) Opţiunea se depune în scris, la angajator, în caz contrar, acesta reţinând 
contribuţia aferentă potrivit prevederilor legale."

Art. 111. - Prezenta lege Intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2023.


